
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：格林美（深汕特别合作区）循环经济产业园报

废汽车循环利用与退役动力电池梯次利用项目

建设单位（盖章）：格林美（深圳）循环科技有限公司

编制日期：2025年 05月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称
格林美（深汕特别合作区）循环经济产业园报废汽车循环利用与退役

动力电池梯次利用项目

项目代码 /

建设单位联系人 *** 联系方式 ***

建设地点 深圳市深汕特别合作区鹅埠镇西湖村伯公坳格林美循环经济产业园

地理坐标 （114度 56分 48.969秒，22度 49分 48.195秒）
[...]
工艺增加了破碎、磁选工序。本项目通过更新设备，提高设备的智能化程度，可做到在原址

上增大产能。



22

3、主要原辅材料及能源消耗

表 2-5 主要原辅材料名称及年用量一览表

序号 拆解原料
年用量

来源
改扩建前 改扩建后 变化量

1 报废车辆 10万辆 20万辆 +10万辆 社会收购

2 退役动力电

池包

5万套（平均

0.4t/套，总约 2
万吨）

5万吨 +3万吨

一部分来源于本项目拆

解的报废新能源汽车，

一部分来源于社会收购

序号 外购原料
年用量

来源
改扩建前 改扩建后 变化量

1 电池包外壳 0 22567套 +22567套

外购（外购量占需求量

75225套/a的 30%，另

外 70%利旧于回收的电

池包）

2 无铅锡料 0 10kg +10kg 外购

备注：本项目年回收处置 5万吨退役电池包及其梯次利用项目中，锂电池梯次利用材料产量

约占回收量的 60%（约 3万吨/a），与外购的电池包外壳（单套重量约为电池包的 1%，即

0.004t/套）进行组装得到锂电池梯次利用电池包，按平均 0.4t/套计，则锂电池梯次利用电池

包产量约 75225套/a。

表 2-6 主要能源消耗一览表

类别 名称
年耗量

来源 储运方式
改扩建前 改扩建后 变化量

水

生活用水（含餐

饮用水）
2100m3/a 5250m3/a +3150m3/a

市政

供给

市政给水管

生产用水 500m3/a 0 -500m3/a

电 生产用电 20万度 40万度 +20万度 市政电网

备注：改扩建前项目生产用水全为地面冲洗用水；改扩建后本项目不再进行车间地面油

污冲洗，改用木糠对地面油污进行吸附处理，吸附后的废木糠集中收集按危废处理，因此改

扩建后生产过程无用水环节，生产用水量为 0。



23

4、主要设备

表 2-7 主要生产设备及设施清单

此处涉密，不公开

表 2-8 环保设备及清单

序号 类别 设备名称 型号及规格
数量

改扩建前 改扩建后 变化量 单位

1

报废车辆

拆解过程

汽车抽排油排气系统 抽排气设施 1 1 0 套

2 汽车拆剪粉尘
5#、6#车间顶部

喷嘴
若干 若干 0 个

3 车体破碎线排气系统 湿法喷淋除尘 0 1 +1 套

4 生活污水处理系统 20m3/d 1 1 0 套

5 工业废水处理系统 100m3/d 1 1 0 套

6 废油处理站 1吨/小时 1 1 0 套

7
退役动力

电池包拆

解

冷却液收集装置 / 1 1 0 套

8 梯次利用

电池包

焊接烟尘收集处理系

统
/ 0 1 +1 套

9
公用工程

厂区消防水系统 / 1 1 0 套

10 厂区安防及环保监控

系统
/ 1 1 0 套

5、总图布置

本项目占地面积 44133.11m2，建筑面积 19118.96m2，其中 1#为 3层的综合办

公楼（其中 1层为展厅，2层为食堂，3层为行政办公区），2#、3#均为 1层电池

仓库，4#为 1层的废油库，5#为 1层的大车拆解车间，6#为 2层生产车间（其中

1层为小型车拆解和小型车零部件分拣区，2层为电池包拆解区和电池包暂存及放

电区、梯次利用电池包重组区），同时设有小车存储堆场、大车储存堆场、零部

件场棚及暂存区，改扩建后厂区具体布置见附图 15。

6、劳动定员及工作制度

本项目改扩建前劳动定员为 120人，改扩建后新增员工 180人，总共为 300

人，在厂区食堂就餐，均不在厂区内住宿。工作制度每天 3班制、每班 8小时，



24

年工作日 300天。

7、项目四至情况

本项目位于深圳市深汕特别合作区鹅埠镇西湖村伯公坳格林美循环经济产业

园。项目西侧、南侧为山体，北侧为城市主干路深汕大道，东侧、东南侧均为在

建工业厂房。项目四至图见附图 2-1。

工

艺

流

程

和

产

排

污

环

节

此处涉密，不公开



25

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

一、原项目执行环评、验收、排污许可制度情况

原项目已于 2019年 11月 12日取得深圳市生态环境局深汕管理局《关于格林

美（深汕特别合作区）循环经济产业园环境影响报告书的批复》（深环深汕批

[2019]15号，见附件 4），2020年 09月 14日首次申领取得《排污许可证》（证

书编号：91441500MA511T6189001V），先后于 2021年 07月 05日、2021年 08

月 05日、2022年 08月 02日分别申请变更了排污许可证，2023年 08月 23日、

2024年 01月 25日分别重新申请了排污许可证（排污许可证见附件 8），并分别

于 2021年 12月、2023年 10月进行了一期项目、二期项目的自主验收。2021年

12月进行的一期项目验收内容为报废车辆拆解产线，一期项目验收时由于市场需

求尚未完全打开，产能还比较小，实际年拆解报废车辆 4万辆（环评设计产能为

10万辆）。一期项目将拆解后的报废车辆的车体通过打包机压扁后外售，取消车

体破碎和磁选工艺，其他工艺流程与环评阶段一致。2023年 10月进行的二期项

目验收内容为 1#综合办公楼（含食堂）、退役动力电池包拆解产线，二期项目验

收时退役动力电池包拆解实际产能与环评设计产能一致。

二、原有生产工艺及产污环节

此处涉密，不公开

三、原有污染物产生及排放情况

1、污废水

原项目在运营过程产生的污废水包括生活污水、食堂餐饮废水、地面冲洗废

水及初期雨水。

生活用水及排水：原项目员工 120人，员工不在厂区内住宿，生活用水总量

为 4.0m3/d，1200m3/a（年工作日 300d），生活污水产生量为 3.6m3/d，1080m3/a，

主要污染因子为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N。

食堂用水及排水：原项目在 1#综合办公楼 2楼设食堂，面积为 90m2，设 5

个灶头，食堂餐饮用水量为 3.0m3/d，900m3/a（年工作日 300d），餐饮废水产生

量为 2.4m3/d，720m3/a，主要污染因子为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N、动植物油。

地面冲洗用水及排水：原项目 5#车间和 6#车间拆除油箱区域的地面定期用



26

水冲洗，每周需冲洗一次，每次冲洗地面面积约 1000m2，平均用水量为 1.7m3/d，

500m3/a（年工作日 300d），产物系数为 0.8，产生地面冲洗废水量为 1.3m3/d，

400m3/a，主要污染因子为 CODCr、BOD5、SS、石油类。

初期雨水：项目堆场的初期雨水含有少量油污，初期雨水量 11700m3/a，在

下雨时进行收集，原项目已建设初期雨水收集管网收集初期雨水，主要污染因子

为 CODCr、BOD5、SS、石油类。

原项目建设了一个废水处理站，分为生活污水处理系统（处理能力 20m3/d）

和生产废水处理系统（处理能力 100m3/d），生活污水（含餐饮废水）经调节池+

缺氧池+MBBR池+沉淀过滤池处理；生产废水（包括地面冲洗废水、初期雨水）

经调节池+气浮池+碳接触池+混合池+絮凝沉淀池+DE型滤池进行处理，两部分处

理水最终汇集至人工湿地，并至消毒池消毒后经明渠流量计量槽后排放至附近地

表水体斑鱼湖坑。原项目废水处理站处理工艺流程如下：

图 2-9 原项目废水处理站处理工艺流程图

废水处理工艺流程简要说明：

生活污水（含餐饮废水）：生活污水（含餐饮废水）由收集管网收集，自流

进入进水井（内设格栅），去除部分悬浮物后进入调节池调节水量，再由水泵提

升进入一体化污水处理设备(玻璃钢罐），一体化设备包括缺氧池、MBBR池、沉



27

淀过滤池。污水通过厌氧微生物分解污水中的有机物，在MBBR有氧的条件下，

污水与填料表面的生物膜反复接触，通过好氧生物的吸附降解作用，去除水中的

COD等污染物质。出水进入沉淀池过滤池进行泥水分离，沉淀池过滤池出水经提

升进入潜流人工湿地进行深度吸附降解后，出水排入紫外线消毒渠，消毒后的水

经明渠流量计量槽后排放至附近地表水体斑鱼湖坑；产生的污泥排入污泥池中，

经脱水机处理后定期外运。

生产废水（包括地面冲洗废水、初期雨水）：生产废水分别经收集管网收集，

自流进入格栅渠，先通过格栅渠中的格栅拦截大颗粒悬浮物及漂浮物后自流进入

调节池，出水经调节池调节，确保废水在调节池的均质和均量，以保证后续系统

运行的稳定性。废水经调节后进入气浮池，通过向气浮池中通入空气，使水中乳

化油、悬浮颗粒等污染物跟随气泡浮上水面，将杂质分离。气浮池出水进入碳接

触池、混合池、絮凝池，使水中微小杂质与药剂充分混合絮凝后进入 DE型滤池

过滤。DE型滤池出水进入潜流人工湿地进行深度吸附降解后，出水排入紫外线

消毒渠，消毒后的水经明渠流量计量槽后排放至附近地表水体斑鱼湖坑。

人工湿地、风机房、脱水机房、消毒池、排放口、污泥池与生活污水处理站

合建。

根据原项目 2024.03.21检测报告（报告编号：QHT-202401090205）、2024.07.10

检测报告（报告编号：TC24-HJ06-154R-2）及 2024年 11月份、2025年 01月份、

2025年 04月份废水排放口在线检测数据（检测报告、在线检测数据见附件 6），

原项目污废水经废水处理站处理后排放，可达到《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅳ类标准和《城镇污水处理厂污水排放标准》（GB 18918-2002）

一级 A标准中较严者标准。

表 2-11 原项目废水检测结果一览表

采样日期 检测点位 检测项目
检测结果

（mg/L）
参考限值

（mg/L）
结论

2024.03.12 DW001废水

处理后排放口

化学需氧量 10 ≤30 达标

五日生化需氧量 5.2 ≤6 达标

悬浮物 8 ≤10 达标

总磷 0.02 ≤0.3 达标



28

2024.06.27 DW001废水

处理后排放口

化学需氧量 12 ≤30 达标

五日生化需氧量 3.2 ≤6 达标

悬浮物 6 ≤10 达标

总磷 0.12 ≤0.3 达标

石油类 0.09 ≤0.5 达标

在线监测日

期
检测点位 检测项目

检测结果平

均值（mg/L）
参考限值

（mg/L） 结论

2024年 11月
份

DW001废水

处理后排放口

pH值（无量纲） 6.767-7.797 6-9 达标

氨氮 0.0046 ≤1.5 达标

化学需氧量 2.5654 ≤30 达标

石油类 0.0327 ≤0.5 达标

2025年 01月
份

DW001废水

处理后排放口

pH值（无量纲） 7.16-7.807 6-9 达标

氨氮 0.0056 ≤1.5 达标

化学需氧量 2.0943 ≤30 达标

石油类 0.0616 ≤0.5 达标

2025年 04月
份

DW001废水

处理后排放口

pH值（无量纲） 6.504-7.876 6-9 达标

氨氮 0.0099 ≤1.5 达标

化学需氧量 3.3089 ≤30 达标

石油类 0.0147 ≤0.5 达标

2、废气

原项目产生的废气主要为备用发电机尾气、制冷剂废气、废油液废气、汽车

拆解粉尘及食堂油烟废气。

（1）备用发电机尾气

原项目设置 1台 200kW柴油发电机组作为备用电源，当市政供电发生故障停

电时，机组应急启动供电，备用发电机废气经水喷淋净化处理后经 8m高 DA001

排气筒排放。

根据原项目 2024.03.21检测报告（报告编号：QHT-202401090205，见附件 6），

原项目备用发电机尾气经上述措施处理后，颗粒物、氮氧化物、二氧化硫排放可

达到广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）表 2第二时段二

级限值，林格曼黑度满足广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）



29

4.3.2.8限值要求。

原项目发电机尾气检测结果如下：

表 2-12 原项目发电机尾气检测结果一览表

采样日

期

检测点

位

排气

筒高

度（m）

检测项目
标干流量

（m3/h）
排放浓度

（mg/m3）

排放摔

（kg/h）

限值

结

论
最高允许

排放浓度

（mg/m3）

最高允许

排放速率

（kg/h）

2024.03.
12

DA001
废气排

放口
8

颗粒物

477

＜20 4.8×10-3 120 0.41* 合

格

氮氧化物 66 3.1×10-2 120 0.09* 合

格

二氧化硫 85 4.1×10-2 500 0.3* 合

格

林格曼黑度 / 实测林格曼黑度：＜1
级

限值：≤1级 合

格

备注：①当颗粒物浓度＜20mg/m3时，排放速率以 20mg/m3的 1/2计算；

②“*”表示排气筒高度低于 15m，结果按最高允许排放速率外推法计算结果的 50%执行。

（2）制冷剂废气

原项目部分车辆的制冷剂中有氟利昂（氟化物），在正式拆解前，用专用的

汽车空调系统制冷剂收集装置收集到密闭的容器中进行储存，操作过程中会有微

量氟利昂泄露到空气中，但数量极少，经大气稀释扩散后排放。回收后的氟利昂

交由有资质的机构进行回收处置。

（3）废油液废气

报废机动车抽取剩余燃油时为密闭收集，经密闭管道收集至密闭容器内，少

量留存于油箱内的油料存放及抽取过程将挥发至车间内产生废油液废气，主要污

染物为非甲烷总烃，最终以无组织形式排放到车间以外的大气环境中。

（4）汽车拆剪粉尘

5#车间和 6#车间进行汽车拆剪作业时，会产生少量粉尘，为了给车间降尘，

原项目在车间顶部设置多个喷嘴降尘。

根据原项目 2024.03.21 检测报告（报告编号：QHT-202401090205）及

2024.07.10 检测报告（报告编号：TC24-HJ06-154R-2）（检测报告见附件 6），

原项目制冷剂废气、废油液废气、汽车拆剪粉尘经上述措施处理后，厂界无组织
[...]
规划》的通知（深府〔2021〕71号），深圳市总量控制指标主要为化学需氧

量（CODCr）、氨氮（NH3-N）、总氮（TN）、二氧化硫（SO2）、氮氧化物

（NOx）和挥发性有机物、重点行业重金属。

本项目不属于重点行业且无重金属产生及排放；项目无氮氧化物的产生

及排放，因此无需申请氮氧化物总量控制指标；本项目有机废气排放量极少，

无需申请总量。

废水：本项目无工业废水产生及排放，生活污水、餐饮废水、初期雨水

经废水处理站处理达标后排放，CODCr、氨氮排放量为分别为 0.306t/a、0.018t/a。

原环评已申请废水总量控制指标为 CODCr 0.37t/a、氨氮 0.018t/a，排污许可证

对废水总量控制指标未说明。本项目 CODCr、氨氮排放量为分别为 0.306t/a、

0.018t/a，未超出原环评申请的废水总量控制指标，无需重新申请。



44

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目使用原项目已建成厂房，无施工活动，故不存在施工期环境影响问

题。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

一、污/废水环境影响分析和保护措施

1、水污染源强分析

（1）生活污水

本项目定员 300人，员工均不在厂区内住宿。参照原项目员工用水定额，员工

人均生活用水量约 10m3/人.a，则项目员工在班生活用水 10.0m3/d（3000m3/a）。

生活污水排放量按用水量的 90%计，即生活污水排放量 9.0m3/d，2700m3/a，主要

污染物及其浓度如下：CODCr：400mg/L、BOD5：200mg/L、SS：220mg/L、氨氮：

25mg/L。近期，项目生活污水经废水站的生活污水处理系统处理达到《地表水环

境质量标准》 (GB3838-2002) Ⅳ类标准和《城镇污水处理厂污水排放标准》

(GB18918-2002) 一级 A 标准中较严者后排放，污染物及其排放浓度为 CODCr：

18.7mg/L、BOD5：5.7mg/L、SS：8.0mg/L、氨氮：1.1mg/L；远期，待项目所在区

域污水管网完善后，项目生活污水经工业区化粪池预处理达到广东省地方标准《 水

污染物排放限值》(DB44/26-2001) 第二时段三级标准后，经市政管网进入鹅埠水

质净化厂处理，污染物及其排放浓度为 CODCr：340mg/L、BOD5：182mg/L、SS：

154mg/L、氨氮：25mg/L。

（2）餐饮废水

本项目定员 300 人，员工在食堂内就餐，参照原项目就餐人员平均用水量

7.5m3/人.a，则项目餐饮用水量 7.5m3/d（2520m3/a）。餐饮废水排放量按用水量的

80%计，即餐饮废水排放量 6.0m3/d，1800m3/a，主要污染物及其浓度如下：CODCr：

800mg/L、BOD5：400mg/L、SS：250mg/L、氨氮：10mg/L、动植物油：280mg/L。

近期，项目生活污水经废水站的生活污水处理系统处理达到《地表水环境质量标准》

(GB3838-2002) Ⅳ类标准和《城镇污水处理厂污水排放标准》(GB18918-2002) 一

级 A 标准中较严者后排放，污染物及其排放浓度为 CODCr：18.7mg/L、BOD5：



45

5.7mg/L、SS：8.0mg/L、氨氮：1.1mg/L、动植物油：0.8mg/L；远期，待项目所在

区域污水管网完善后，项目生活污水经工业区隔油池、化粪池预处理达到广东省地

方标准《 水 污 染 物 排 放 限值》(DB44/26-2001) 第二时段三级标准后，经市

政管网进入鹅埠水质净化厂处理，污染物及其排放浓度为 CODCr：340mg/L、BOD5：

182mg/L、SS：154mg/L、氨氮：25mg/L、动植物油：100mg/L。

（3）工业废水

改扩建后本项目不再使用水进行车间地面油污的冲洗，改用木糠对地面油污进

行吸附处理，吸附后的废木糠集中收集按危废处理。因此，改扩建后生产过程无用

水环节，工业用水量为 0，无工业废水产生及排放。

（4）初期雨水

根据《建筑与小区雨水控制及利用工程技术规范》(GB 50400-2016)第 5.3.4“初

期径流弃流量应按下垫面实测收集雨水的 CODCr、SS、色度等污染物浓度确定。

当无资料时，屋面弃流径流厚度可采用 2mm~3mm，地面弃流可采用 3mm~5mm。”

结合第 5.3.5，初期径流弃流量应按下式计算：

Wi=10×δ×F

式中：Wi----初期径流弃流量(m3)；

δ----初期经流弃流厚度(mm)，本项目取 3mm；

F----硬化汇水面面积(hm2)。

本项目收集全厂区范围内敞开地面（扣除屋面面积）的初期雨水，初期雨水收

集面积=地块占地面积-屋面面积（即建筑厂房占地面积）。

本项目地块占地面积为 44133.11m2。

本项目 6#厂房为 2层，总建筑面积为 8228.96m2，其中 2层建筑面积为 1500m2，

则 6#厂房占地面积为 6728.96m2；项目综合办公楼为 3层，建筑面积为 5400m2，

占地面积为 1800m2；其余均为单层建筑。项目总建筑面积 19118.96m2，则建筑厂

房占地面积为 14018.96m2，计算可得初期雨水收集面积 30114.15m2（约 3.0hm2），

初期径流弃流量为 90m3。

根据上述，项目初期雨水收集池需容积不少于 90m3。初期雨水均化：按雨日



46

降雨量 90m3/d计，结合深圳市气象局公布的深圳市年平均降雨日数 130d（详见

https://weather.sz.gov.cn/gkmlpt/content/12/12082/post_12082452.html#3576），初期

雨水总量为 90×130=11700m3/a，按年运行 300d计算，合约 39m3/d。参考原项目对

初期雨水的自测数据，初期雨水主要污染物及其浓度如下：CODCr：200mg/L、BOD5：

100mg/L、SS：120mg/L、石油类：10mg/L。

如遇暴雨时，项目首先将初期雨水收集到雨水收集池，待雨水收集池收满时继

续将初期雨水收集至应急池，项目设置了 650m3的应急池，能够收集一定量的初期

雨水。如遇特大暴雨，收集池、应急池均收集满时，公司会请示管理部门，申请将

后续的雨水直接排放处理。

园区初期雨水依托原有废水站的废水处理系统处理达标后排放。

本项目初期雨水收集范围及收集管线图如下：

图 4-1 本项目初期雨水收集范围及收集管线图



47

2、水污染控制和水环境影响减缓措施有效性分析

本项目外排废水为生活污水9.0m3/d，2700m3/a，餐饮废水6.0m3/d，1800m3/a，

以及初期雨水39m3/d，11700m3/a，项目生活污水和餐饮废水、初期雨水分别经废

水处理站的生活污水处理系统、废水处理系统处理达到《地表水环境质量标准》

(GB3838-2002)Ⅳ类标准和《城镇污水处理厂污水排放标准》(GB18918-2002)中一

级A标准中较严者后，排入项目附近地表水斑鱼湖坑，最后汇入南门河。

3、废水处理设施

本项目废水处理站分为生活污水处理系统（处理能力 20m3/d）和初期雨水处

理系统（处理能力 100m3/d），生活污水、餐饮废水经调节池+缺氧池+MBBR池+

沉淀过滤池处理；初期雨水经调节池+气浮池+碳接触池+混合池+絮凝沉淀池+DE

型滤池进行处理，两部分处理水最终汇集至人工湿地，并至消毒池消毒后经明渠流

量计量槽后排放。项目废水处理站处理工艺流程见下图：

图 4-2 项目废水处理站处理工艺流程图

4、废水处理工艺流程简要说明：

生活污水、餐饮废水：生活污水、餐饮废水由收集管网收集，自流进入进水

井(内设格栅），去除部分悬浮物后进入污水收集池（调节池）调节水量，再由水

泵提升进入一体化污水处理设备(玻璃钢罐），一体化设备包括缺氧池、MBBR池、



48

沉淀过滤池。污水通过厌氧微生物分解污水中的有机物，在MBBR有氧的条件下，

污水与填料表面的生物膜反复接触，通过好氧生物的吸附降解作用，去除水中的

COD等污染物质。出水进入沉淀池过滤池进行泥水分离，沉淀池过滤池出水经提

升进入潜流人工湿地进行深度吸附降解，出水排入紫外线消毒渠，通过紫外灯设备

对污水进行照射，杀灭其中的细菌，消毒后的水外排至斑鱼湖坑。

污水处理产生的污泥排入污泥池中，经脱水机处理后定期外运。

初期雨水：初期雨水经收集管网收集，自流进入格栅渠，先通过格栅渠中的

格栅拦截大颗粒悬浮物及漂浮物后自流进入调节池，出水经调节池调节，确保废水

在调节池的均质和均量，以保证后续系统运行的稳定性。废水经调节后进入气浮池，

通过向气浮池中通入空气，使水中乳化油、悬浮颗粒等污染物跟随气泡浮上水面，

将杂质分离。气浮池出水进入碳接触池、混合池、絮凝池，使水中微小杂质与药剂

充分混合絮凝后进入DE型滤池过滤。DE型滤池出水进入潜流人工湿地，与生活污

水、餐饮废水一同进行深度吸附降解，出水排入紫外线消毒渠，通过紫外灯设备对

污水进行照射，杀灭其中的细菌，消毒后的水收集至回用水水桶等待回用。

可行性分析：

水量：项目改扩建后生活污水排放量为 9.0m3/d，2700m3/a，餐饮废水排放量

为 6.0m3/d，1800m3/a，总水量为 15.0m3/d，4500m3/a，仍在生活污水处理系统（处

理能为 20t/d）的处理能力范围内，因此，本项目生活污水、餐饮废水依托原有生

活污水处理系统处理是可行的；改扩建后项目无工业用水环节，仅初期雨水（雨季

的雨水收集经收集池进行调质、调量后，平均初期雨水处理量为 39m3/d）进入废

水处理系统（处理能为 100m3/d）处理，废水处理系统处理水量较原项目有所减少

（初期雨水收集面积不变，减少了地面冲水废水），因此改扩建后项目初期雨水进

入废水处理系统进行处理是可行的。

处理工艺：本项目废水站处理工艺介绍如下。

（ 1）格栅

在污水处理过程的前端使用机械格栅，拦截和清除各种固体颗粒、漂浮物等，使得

后续的处理过程可以顺利进行。



49

（2）调节池

废水收集池可以对来水进行初步沉降、分离、调节水质，使水质均匀，有利于下

一道工序处理；同时调节水量，起到缓冲的作用。

（3）气浮池

溶气气浮除油是通过释放溶于水中的细小而分散的气泡粘附污水中经过混

凝剂凝聚的分散油和悬浮物成为漂浮物，从而使油和悬浮物从污水中得到分离。这

一过程大体由四个步骤完成：向处理水中投加混凝剂；使污水中微细油粒及悬浮物

凝聚成为大的含油絮凝体；溶入空气的水减压释放出大量分散的细微气泡；细微气

泡与油及悬浮物组成的絮凝体碰撞粘附；粘附的絮凝体在气泡的带动下，漂浮于处

理水的表面，从而完成油和悬浮物与水分离的目的。

（4）混凝絮凝池

混凝沉淀工艺的基本原理是在废水中投入混凝剂，因混凝剂为电解质，在废水里

形成胶团，与废水中的胶体物质发生电中和，形成绒粒沉降，不但可以去除废水中

的粒径为 10-3~10-6mm的细小悬浮颗粒，而且还能够去除色度、油分、微生物、氮

和磷等富营养物质、重金属以及有机物等。

EBHESTM高密度沉淀池工艺是在传统的平流沉淀池的基础上，充分利用了动

态混凝、加速絮凝原理和浅池理论，把混凝、强化絮凝、斜管沉淀三个过程进行优化。

主要基于 4个机理、独特的一体化反应区设计、反应区到沉淀区较低的 流速变化、

沉淀区到反应区的污泥循环和采用斜管沉淀布置。反应池分为 2个部分：快速混凝搅

拌反应池和慢速混凝推流式反应池。快速混凝搅拌反应池是将原水引入到反应池底

板的中央，在圆筒中间安装一个叶轮，该叶轮的作用是使反应池内水流均匀混合，

并为絮凝和聚合电解质的分配提供所需的动能。矾花慢速地从预沉池进入到澄清池，

这样可避免矾花破碎，并产生涡旋，使大量的悬浮固体颗粒在该区均匀沉积。矾花

在澄清池下部汇集成污泥并浓缩。浓缩区分为两层：上层为再循环污泥的浓缩，下

层是产生大量浓缩污泥的地方。逆流式斜管沉淀区将剩余的矾花沉淀。通过固定在

清水收集槽进行水力分布，斜管将提高水流均匀分配。



50

（5）缺氧池

水解和酸化是厌氧消化过程的两个阶段，但不同的工艺水解酸化的处理目的 不

同。水解酸化-好氧生物处理工艺中的水解目的主要是将原有废水中的非溶解 性

有机物转变为溶解性有机物，特别是工业废水，主要将其中难生物降解的有机 物转

变为易生物降解的有机物，提高废水的可生化性，以利于后续的好氧处理。

（6） MBR膜生物池

MBR膜生物池是对传统的活性污泥池进行改造后得到的，此阶段通过大量

好氧微生物，进一步降解污水中的有机污染物。通过曝气提供氧源，污水中的有机

物被微生物吸附、氧化降解，使水质得到净化。同时利用膜对出水进行分离净化，

实现污水的达标排放。

此阶段出水水质可以达到《城镇污水处理厂污水排放标准》(GB18918-2002) 中一

级A标准。

（7）人工湿地

本项目根据污水水质现状及现场情况拟采用湿地工艺，根据表面污染有机负荷及

水力负荷对污染物降解分配及达标分析，设计表流湿地 100m2，水平潜流湿地300m2，

水力负荷 0.27m3/ (m3 ·h)，水力停留时间 2d。

用人工筑成水池或沟槽，底面铺设防渗漏隔水层，填充一定深度的土壤或填料层，

种植芦苇一类的维管束植物或根系发达的水生植物，污水由湿地的一端通过布水管渠

进入，以推流方式与布满生物膜的介质表面和溶解氧进行充分的植物根区接触而获得

净化。

通过人工湿地污水处理措施进行生态处理可以使出水达到《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅳ类标准和《城镇污水处理厂污水排放标准》（GB18918-2002）中

一级A标准中较严者。

本项目生活污水排放量 9.0m3/d，2700m3/a，主要污染物及其浓度如下：CODCr：

400mg/L、BOD5：200mg/L、SS：220mg/L、氨氮：25mg/L；餐饮废水排放量 6.0m3/d，

1800m3/a，主要污染物及其浓度如下：CODCr：800mg/L、BOD5：400mg/L、SS：

250mg/L、氨氮：10mg/L、动植物油：280mg/L。生活污水与餐饮废水混合后一同



51

进入废水站的生活污水处理系统处理，混合后总水量为 15.0m3/d，4500m3/a，主要

污染物及其浓度如下：CODCr：560mg/L、BOD5：280mg/L、SS：232mg/L、氨氮：

19mg/L、动植物油：112mg/L。生活污水处理系统各工艺单元污染物去除率及出水

水质预测情况如下：

表 4-1 生活污水处理系统各工艺单元污染物去除率及出水水质预测一览表

序

号

项目 CODCr

（mg/L）
BOD5

（mg/L）
NH3-N

（mg/L）
SS

（mg/L）
动植物油

（mg/L）处理单元

1 进水 指标 560 280 19 232 112

2 调节池（含

格栅）

去除率 10% 10% 0% 20% 70%

出水 504 252 19 185.6 33.6

3 缺氧池
去除率 30% 40% 20% 30% 70%

出水 352.8 151.2 15.2 129.9 10.1

4 MBBR池
去除率 70% 80% 75% 30% 80%

出水 105.8 30.2 3.8 90.9 2.0

5 沉淀过滤池
去除率 30% 30% 0% 60% 30%

出水 74.1 21.2 3.8 36.4 1.4

本项目初期雨水平均排放量为 39m3/d，11700m3/a，主要污染物及其浓度如下：

CODCr：200mg/L、BOD5：100mg/L、SS：120mg/L、石油类：10mg/L，进入废水

站的废水处理系统处理。废水处理系统各工艺单元污染物去除率及出水水质预测情

况如下：

表 4-2 废水处理系统各工艺单元污染物去除率及出水水质预测一览表

序号
项目 CODCr

（mg/L）
BOD5

（mg/L）
SS

（mg/L）
石油类

（mg/L）处理单元

1 进水 指标 200 100 120 10

2
调节池（含

格栅）、气

浮池

去除率 45% 30% 80% 80%

出水 110 70 24 2

3 碳接触池
去除率 40% 40% 70% 40%

出水 66 42 7.2 1.2

4 絮凝沉淀池
去除率 30% 30% 80% 30%

出水 46.2 29.4 1.44 0.84

5 De型滤池
去除率 20% 20% 70% 30%

出水 37.0 23.5 0.4 0.6



52

本项目生活污水与餐饮废水、初期雨水分别经废水站的生活污水处理系统、废

水处理系统处理后，两部分处理水最终汇集至人工湿地，并至消毒池消毒后经明渠

流量计量槽后排放。

生活污水与餐饮废水、初期雨水混合后合计废水量为 54m3/d，16200m3/a，主

要污染物及其浓度如下：CODCr：47.3mg/L、BOD5：22.9mg/L、氨氮：3.8mg/L、

SS：10.4mg/L、动植物油 1.4mg/L、石油类：0.6mg/L，人工湿地系统对污染物去

除率及出水水质预测情况如下：

表 4-3 人工湿地系统污染物去除率及出水水质预测一览表

序号
项目 CODCr

（mg/L）
BOD5

（mg/L）
氨氮

（mg/L）
SS

（mg/L）
动植物油

（mg/L）
石油类

（mg/L）处理单元

1 进水 指标 47.3 22.9 3.8 10.4 1.4 0.6

2 人工湿地
去除率 60% 75% 70% 20% 40% 40%

出水 18.9 5.7 1.1 8.3 0.8 0.4

出水执行标准 30 6 1.5 10 1 0.5

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标

本项目生活污水与餐饮废水、初期雨水混合后，混合污水中含有一定量的细菌，

人工湿地系统处理后的出水排入紫外线消毒渠，通过紫外灯设备对污水进行照射，

杀灭其中的细菌，使其达标。

根据上表分析，本项目生活污水、餐饮废水及初期雨水经废水站处理后可达标

排放，废水处理站处理工艺可行。

5、废水类别、污染物及污染治理设施信息表

表 4-4 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号 废水类别 污染物种类
排放去

向
排放规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口

类型
编号 名称 工艺

1
生活污

水、餐

饮废水

CODCr、

BOD5、SS、氨

氮、动植物油

斑鱼

湖坑

间断排

放、排放

期间流

量不稳

TW001

生活

污水

处理

系统

调节池+缺氧

池+MBBR
池+沉淀过滤

池+人工湿地

+消毒

DW001 是

企业

总排

口



53

定且无

规律

2 初期雨

水

CODCr、

BOD5、SS、石

油类

TW002
废水

处理

系统

调节池+气浮

池+碳接触池

+混合池+絮
凝沉淀池

+DE型滤池+
人工湿地+消

毒

是

表 4-5 废水间接排放口基本情况表

废水类别
排放口

编号

排放口地理坐标 废水排放

量

排放

去向
排放规律

经度 纬度

生活污水、餐饮

废水、初期污水
DW001 114.947175 22.828491 16200m3/a

斑鱼

湖坑

间断排放、排放

期间流量不稳定

且无规律

表 4-6 废水污染物排放执行标准表

序号
废水类

别

排放口

编号
污染物种类

污染物排放标准其他协议

名称 浓度限值

1

生活污

水、餐饮

废水、初

期雨水

DW001

CODCr

《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅳ类标准和

《城镇污水处理厂污水排放

标准》（GB18918-2002）中一

级 A 标准中较严者标准

30mg/L

BOD5 6mg/L

SS 10mg/L

氨氮 1.5mg/L

动植物油 1.0mg/L

石油类 0.5mg/L

表 4-7 废水污染物排放信息表

废水类别 排放口编号 污染物种类
排放浓度

（mg/L）
日排放量

（kg/d）
年排放量

（t/a）

生活污

水、餐饮

废水、初

期雨水

DW001

CODCr 18.9 1.021 0.306

BOD5 5.7 0.309 0.093

SS 8.3 0.401 0.135

氨氮 1.1 0.062 0.018

动植物油 0.8 0.046 0.014

石油类 0.4 0.019 0.006

全厂排放口合计

CODCr 0.306

BOD5 0.093

SS 0.135

氨氮 0.018

动植物油 0.014

石油类 0.006



54

6、废水污染源源强核算

表 4-8 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

污染

源
污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

废水产生

量 m3/a
产生浓度
mg/L

产生量
t/a 名称 效率

废水排放

量 m3/a
排放浓
mg/L

排放量
t/a

生活

污水

CODCr

2700

400 1.080

废水站

的生活

污水处

理系统

95.3%

2700

18.7 0.051

BOD5 200 0.540 97.1% 5.7 0.015

SS 220 0.594 96.2% 8.3 0.023

氨氮 25 0.068 95.4% 1.1 0.003

餐饮

废水

CODCr

1800

800 1.440 97.6%

1800

18.7 0.034

BOD5 400 0.720 98.6% 5.7 0.010

SS 250 0.450 96.7% 8.3 0.015

NH3-N 10 0.018 88.6% 1.1 0.002

动植物油 280 0.504 99.7% 0.8 0.002

初期

雨水

CODCr

11700

200 2.340
废水站

的废水

处理系

统

90.5%

11700

18.7 0.221

BOD5 100 1.170 94.3% 5.7 0.067

SS 120 1.404 93.1% 8.3 0.098

石油类 10 0.117 96.5% 0.4 0.004

各污

废水

合流

后

CODCr / / / / /

16200

18.7 0.306

BOD5 / / / / / 5.7 0.093

SS / / / / / 8.3 0.135

NH3-N / / / / / 1.1 0.018

动植物油 / / / / / 0.8 0.014

石油类 / / / / / 0.4 0.006

7、水环境影响评价结论

根据分析，生活污水、餐饮废水、初期雨水经废水处理站处理后，可达到

《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准和《城镇污水处理厂污水

排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准中较严者标准，排入斑鱼湖坑，对

周边水环境影响较小。



55

8、废水污染源监测计划

本项目初期雨水和生活污水、餐饮废水经自建废水处理设施处理达标后就近

排入斑鱼湖坑，根据《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ

1034-2019）、《排污许可证申请与核发技术规范 电池工业》（HJ967-2018）、《排

污单位自行监测技术指南 电池工业》（HJ 1204-2021），项目污水监测计划如下：

表 4-9 废水排放口监测指标及最低监测频次

监测点位 监测指标
最低监测频次

（直接排放）

企业废水总排放

口 DW001

流量、pH、化学需氧量、氨氮 自动监测

总锰、总铝、总铜、总锌、总镍、悬浮

物、氟化物、五日生化需氧量、总磷
季度

石油类、动植物油、总氮 半年

二、废气环境影响分析和保护措施

1、废气源强分析

（1）制冷剂废气

原项目部分车辆的制冷剂中有氟利昂，在正式拆解前，用专用的汽车空调系统

制冷剂收集装置收集到密闭的容器中进行储存，操作过程中会有微量氟利昂泄露到

空气中，但数量极少，经大气稀释扩散后排放。回收后的氟利昂交由有资质的机构

进行回收处置。

（2）废油液废气

报废机动车抽取剩余燃油时，少量留存于油箱内的油料存放及抽取过程将挥发

至车间内产生废油液废气，主要污染物为非甲烷总烃，最终以无组织形式排放到车

间以外的大气环境中。

（3）汽车拆剪粉尘

5#车间和 6#车间进行汽车拆剪作业时，会产生少量粉尘，为了给车间降尘，